
 

 

 
คำแถลงนโยบาย 

นายเพชรรัตน์  พรหมเทพ  นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลร่มเย็น 
ต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น 

สมัยสามัญ  สมัยที่ 1  ประจำปี  พ.ศ.2565 
วันท่ี 6  มกราคม  เวลา  09.00 น. 

ณ  ห้องประชุมองค์การบรหิารสว่นตำบลร่มเย็น 
********* 

 
เรียน      ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น   
 
 ตามที่ได้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น  และนายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลร่มเย็น เมื่อวันที่ 28  พฤศจิกายน  พ.ศ.2564  ข้าพเจ้า นายเพชรรัตน์ พรหมเทพ  ได้รับความ
ไว้วางใจจากประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น เป็นผู้ได้รับการเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น และคณะกรรมการการเลือกตั้งประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลร่มเย็น และนายกองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น ลงวันที่ 20  ธันวาคม  2564 นั้น 
 อาศัยอำนาจตามมาตรา 58/5  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  
พ.ศ.  2537  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ที่บัญญัติว่า “ก่อนนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
เข้ารับหน้าที่ ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเพื่อให้นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลแถลงนโยบายต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบล โดยไม่มีการลงมติ ทั้งนี้ภายใน
สามสิบวันนับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล และการแถลงนโยบายให้กระทำ
โดยเปิดเผยและต้องจัดทำนโยบายเป็นลายลักษณ์อักษรแจกให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลทุกท่าน
ที่มาประชุมด้วย 

 กระผม  นายเพชรรัตน์  พรหมเทพ  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น จึงได้กำหนด
นโยบายในการบริหารงานและพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล สำหรับช่วงระยะเวลา 4 ปี นับตั้งแต่บัดนี้เป็น
ต้นไป เพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่จององค์การบริหารส่วนตำบล ภายใต้ระเบียบและข้อกฎหมายที่
เกี่ยวข้องโดยยึดถือยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์กลุ่มจังหวัด แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด 
แผนพัฒนาภาค แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี และเป้าหมายการพัฒนาที่
ยั่งยืน เป็นหลักในการกำหนดนโยบายการบริหารและพัฒนาที่สอดคล้องกับปัญหาในเขตพ้ืนที่ รวมทั้งความ
ต้องการในการพัฒนาทุก ๆ ด้าน โดยมุ่งเน้นการสานต่อภารกิจที่ได้ดำเนินการไว้ให้ต่อเนื่อง และพร้อมที่จะ
พัฒนาปรับปรุงดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

 



 

 

 

 

 

 

/ท่านประธานสภาฯ... 
-2- 

 
 ท่านประธานองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น  ที่เคารพ เพื่อให้การบริหารงานองค์การบริหาร
ส่วนตำบลร่มเย็น สามารถบรรลุความสำเร็จตามเป้าหมายที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น กระผมจึงได้กำหนดนโยบายใน
การบราหรไว้ 7 ด้าน ได้แก่ 
 

1. นโยบายเร่งด่วน 
  เพ่ือตอบสนองนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล ได้แก่ การเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์ ก าร

ส่งเสริมความเข้าใจในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข การแก้ไขปัญหาความ
เดือดร้อนของประชาชนจากสาธารณภัยโรคติดต่อ อาทิเช่น Covid-19 การสร้างความเข้มแข็งของชุมชน การ
ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด และการป้องกันปราบปรามการทุจริตประพฤติมิชอบ 

2. นโยบายการพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิต 
    (1) ยกระดับให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีทั้งด้านการสาธารณสุข สวัสดิการสังคม ความ

ปลอดภัยในชีวิตทรัพย์สิน  
    (2) การส่งเสริมความรู้ในการดูแลสุขภาพ  
    (3) ส่งเสริมสุขภาพและการป้องกันโรคเชิงรุกในชุมชนและสถานศึกษาอย่างทั่วถึง  
    (4) พัฒนาศักยภาพในการปฏิบัติงานด้านสาธารณสุข  
    (5) สนับสนุนการดำเนินงานกองทุนหลักประกันสุขภาพ 
    (6) ส่งเสริมการดูแลอนามัยสิ่งแวดล้อม และพัฒนาตลาดสะอาด ปลอดสารพิษ พัฒนา

คุณภาพชีวิตผู้สูงอายุผู้พิการ ผู้ด้อยโอกาสในชุมชน  
    (7) จัดทำฐานข้อมูลเฉพาะกลุ่มเพ่ือพัฒนาบริการ 
    (8) เตรียมความพร้อมสู่สั งคมผู้สู งอายุ  เร่งรัดการบริการสวัสดิการเบี้ ยยังชีพและ 

หลักประกันรายได้ผู้สูงอายุ 
   (9) ให้บริการและส่งเสริมความรู้ในการดูแลสุขภาพเฉพาะกลุ่ม  
   (10) การให้ความรู้ด้านสวัสดิการสังคมในด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
   (11) พัฒนาระบบปฏิบัติการให้มีประสิทธิภาพ รวดเร็ว และเหมาะสมกับพ้ืนที่  



 

 

   (12) จัดให้มีครุภัณฑ์ดับเพลิง เครื่องมือเครื่องใช้ให้เพียงพอ ส่งเสริมให้ประชาชนมีสว่นร่วมใน
การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยในชุมชน 

  (13) ทั้งส่งเสริมความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
  (14) ส่งเสริมการติดตั้งกล้องวงจนปิดจุดเสี่ยงต่าง ๆ ในพ้ืนที่ 

 
 
 
 
 
 
 

/3.นโยบายการศึกษา... 
                                             -3- 
3. นโยบายการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

                     (1) พัฒนาคุณภาพและมาตรฐานทางการศึกษาของสถานศึกษาและศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในสังกัด 

     (2) ให้การสนับสนุนงบประมาณสถานศึกษา ที่สังกัดหน่วยงานอื่น 

                    (3) ส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม เสริมสร้างพัฒนาการทางอารมณ์และสังคมผ่านกิจกรรมการ
เรียนรู้นอกห้องเรียนที่หลากหลายและเหมาะสม  

                    (4) ส่งเสริมและปลูกฝังให้เด็กเยาวชนและประชาชนมีจิตสำนึกในเอกลักษณ์และค่านิยมความเป็นไทย  

                    (5) สืบสานและอนุรักษ์วัฒนธรรมประเพณีและภูมิปัญญาไทย  

                    (6) จัดให้มีสถานที่สำหรับการกฬีา เช่น สนามกีฬาที่ได้มาตรฐาน รวมทั้งสนับสนุนการแข่งขัน
กีฬาทุกประเภท แก่ เด็ก เยาวชน และประชาชนโดยทั่วไป 

4. นโยบายด้านพัฒนาปรับปรุงฟื้นฟูสิ่งแวดล้อมและการท่องเที่ยว 
(1) พัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น ให้เป็นแหล่งที่อยู่อาศัยที่มีสภาพแวดล้อมที่

สะอาด สดใส และปลอดภัยจากมลพิษ  

(2) โดยเร่งรัดการพัฒนาระบบป้องกันน้ำท่วมพื้นที่ป้องกันการพังทลายของตลิ่ง 

(3) ปรับปรุงระบายน้ำในชุมชนที่ประสบปัญหาน้ำท่วมขัง แก้ไขปัญหาน้ำเน่าเสีย โดย
ส่งเสริมความร่วมมือของชุมชนในการดูแลรักษาคูคลองสาธารณะ  

(4) ผลักดันการบำบัดน้ำเสียที่เกิดขึ้นในพ้ืนที่ก่อนปล่อยลงสู่แหล่งน้ำธรรมชาติ ด้านการ
ปรับปรุงภูมิทัศน์ สร้างบรรยากาศ สะอาด สดใส พัฒนาพื้นที่สีเขียว  



 

 

(5) ปรับปรุงระบบการจัดเก็บขยะให้มีประสิทธิภาพ ลดปริมาณขยะตกค้างในชุมชน 
ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาโดยการคัดแยกขยะ และการจัดการขยะอันตรายอย่างถูกวิธี 

                  5. นโยบายด้านพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน  
                     (1) ดำเนนิการก่อสรา้งปรับปรุงบำรุงรักษาถนน  สะพาน ทางเทา้  ท่อระบายน้ำ    วางท่อ
ระบายน้ำ  ให้อยู่ในสภาพทีใ่ช้การได้ด ี และจะก่อสร้างใหเ้ปน็ถนน คสล.หรือแอสฟัลทต์กิคอนกรตี            
                     (2) ดำเนนิการขุดลอกคคูลอง ลำรางสาธารณะ ตลอดจนกำจัดวชัพืชเพื่อให้      ระบายนำ้ด
ขึ้น และเป็นการแกไ้ขปัญหาน้ำทว่ม 
                     (3) ดำเนนิการปรบัปรงุและตดิตัง้ไฟฟ้าสาธารณะตาม  ถนน  ตรอก  ซอย  เพื่อความ
ปลอดภัยในชวีิตและทรัพย์สินของประชาชน 
    (4) ดำเนินการก่อสร้างเขื่อน คสล. ริมคลองที่สำคัญในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น 
เพื่อป้องกันการบุกรุกคลองสาธารณะ  และช่วยในการระบายน้ำมิให้เกิดปัญหาน้ำท่วม 

 
 
 
 

/(5)ดำเนนิการส่งเสริม… 
-4- 

 
    (5) ดำเนินการส่งเสริมระบบการจราจรโดยติดตั้งสัญญาณไฟ เครื่องหมายจราจร   ในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น เพื่อความปลอดภัยแก่ผู้ใช้รถใช้ถนน 
    (6) ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขระบบจำหน่ายน้ำประปาให้เพียงพอและทั่วถึง   ทุกครัวเรือน 
    (7) ดำเนินการจัดทำผังเมืองและปรับปรุงภูมิทัศน์ 

 6. นโยบายด้านเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชน 
    เพื่อให้ประชาชนในพ้ืนที่ได้ตระหนักถึงบทบาทหน้าที่ของตนเองในการมีส่วนร่วมทางการ
เมืองและการปกครองท้องถิ่น โดยการ 
    (1) รณรงค์ให้ประชาชนไดเ้หน็ความสำคัญของการใช้สิทธิในการเลือกตั้งทุกระดับ และการมี
ส่วนร่วมพัฒนาท้องถิ่นร่วมกับองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น โดยบูรณาการ แผนงานของหมู่บ้านร่วมกับ
แผนพัฒนาท้องถิ่น  
  (2) สนับสนุนงบประมาณในการดำเนนิกจิกรรมอันเป็นประโยชน์ต่อท้องถิ่นและประชาชนในชุมชน 
                    (3) ส่งเสริมและขับเคลื่อนแนวทางเขตพัฒนาเศรษฐกิจพอเพียง  ด้วยโมเดลเศรษฐกิจใหม่ 
น้อมนำแนวคดิปรัชญาของเศรษฐกจิพอเพียงมาดำเนนิการเพ่ือให้ชมุชนสามารถพึ่งตนเองได้ โดยสนับสนุนการ
ดำเนินการของกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี 



 

 

  (4) ส่งเสริมการฝึกอบรมอาชีพและการพัฒนา ผลิตภัณฑ์ให้แก่กลุ่มอาชีพ กลุ่มแม่บ้าน กลุ่ม
ผลิตภัณฑ์ชุมชน 

  7. นโยบายการบริหารจัดการที่ดี 
     เพ่ือให้ส่วนราชการในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น สามารถดำเนินงานตาม
นโยบายและจัดบริการสาธารณะให้แก่ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ถูกต้อง รวดเร็ว ทั่วถึง โปร่งใส และคุ้มค่า  
     (1) มีการวางแผนพัฒนาและการจัดสรรงบประมาณอย่างเหมาะสมเพ่ือพัฒนาการบริการ
ทุกด้านอย่างต่อเนื่อง 
     (2) การพัฒนาระบบ คอลเซนเตอร์  (Call Center) เชื่อมโยงการบริการข้อมูลข่าวสาร 
และการ้องเรียนร้องทุกข์  
      (3) การปรับปรุงฐานข้อมูลด้านต่าง ๆ เช่น ข้อมูลแผนที่ภาษีเพ่ือพัฒนาการจัดเก็บรายได้
ข้อมูล ด้านการช่างและผังเมือง ข้อมูลด้านการสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม เพ่ือมุ่งพัฒนาสู่เมืองอัจฉริยะ ด้าน
การพัฒนาประสิทธิภาพในการบริหารงานและการปฏิบัติงาน  
     (4) ส่งเสริมการฝึกอบรม การศึกษาดูงาน และการพัฒนาองค์ความรู้ที่จำเป็นสำหรับ
ผู้บริหารและพนักงาน ทุกระดับรวมทั้งการสัมมนา และเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกันระหว่างฝ่ายกา รเมืองและ
ข้าราชการประจำ 

  
 
 
 
 

/จากนโยบายข้างตน้... 
 

-5- 
   

  จากนโยบายข้างต้น  เป็นการกำหนดนโยบายในการที่จะบริหารและพัฒนาอยู่บนพ้ืนฐาน
ของความจริง  ที่จะแก้ไขปัญหาและสนองตอบความต้องการของประชาขนในท้องถิ่นเป็นที่ตั้งในทุกๆ ด้าน 
 
  ข้าพเจ้า  นายเพชรรัตน์  พรหมเทพ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็นขอให้คำมั่น
สัญญาต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น อันทรงเกียรติแห่งนี้ว่า  ช่วงเวลา 4  ปีนับตั้งแต่นี้ไป  ข้าพเจ้า
จะมุ่งบริหารราชการองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น ตามแนวนโยบายที่ได้แถลงต่อสภาแห่งนี้  โดยจะยึด
ประโยชน์และความอยู่ดีมีสุขของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น ให้เกิดการพัฒนาอย่าง
มั่นคง และยั่งยืน ต่อไป 



 

 

 
--------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                         

   ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น   
เรื่อง   คำแถลงนโยบายของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น 

----------------------------------------------------------------- 

อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติสภาตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ รวมถึงแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7)  พ.ศ. ๒๕6๒ 
มาตรา  ๕๘/๕  บัญญัติไว้ว่า  ก่อนนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเข้ารับหน้าที่  ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเพื่อให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแถลงนโยบายต่อสภาองค์การ

สำเนาคู่ฉบับ 



 

 

บริหารส่วนตำบล  โดยไม่มีการลงมติ  ทั้งนี้  ภายในสามสิบวัน  นับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งนายกองค์การ
บริหารส่วนตำบล 

ในการนี้  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น  ได้แถลงนโยบายต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
แล้ว  ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น สมัยสามัญ สมัยแรก ครั้งที่ ๑/๒๕65 เมื่อวันที่ 6  
มกราคม  ๒๕6๕  รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้                                                                                                                                                                                                                

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ    ณ   วันที่  6   มกราคม  พ.ศ. ๒๕6๕ 

 
 

 (นายเพชรรัตน์  พรหมเทพ) 
 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลร่มเย็น 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


